Ego Rainerius diae. card. S. Georgii ad Velum

R aureum.

Ego Gralianus Sanctorum Cosmae et Damiani

diaconus cardinalis.

Ego Joannes diac. card. Sancti Angeli.
Ego Romelius diac. card. Sancti Adriani.

Ego MatlhaeusSanctse MariaeNovsediac. card.
Datum Tusculani, per manum Alberli, SanctaeRo-

manaeEcclesise preshyteri cardinalis et cancellarii,
XVIIKalendas Maii, indictione decima terlia, Incar-

nationis Dominicae anno 1181, ponlificalus vero

dornni Alexandri papse III anno xxn,

MDXIV.

Monasterii S. Ruffdli protectionem suscipit, ejusque
bona ac privilegia confirmat.

(Tusculani, Maii 15.)

[Bullar. Vatic, I, 60.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiisBENEDICTO,abbati monaslerii Sancti Ruf-

filli Foropompilien., ejusque fratribus tam praesen-
tibus quam fuluris, regularem vilam professis, in

perpeluum. t

Effectum jusla poslulanlibus indulgere, ut vigor

a;quitatis, et ordo exigit rationis, prsesertim quando

petenlium voluntatem et pietas adjuvat, et veritas

non reltnquit. Quapropter, dilecti in Domino filii,
vestris justis postulalionibus clemenler annuimus,
ct praefatum monasteriuni, in quo divino estis ob-

sequiomancipali, sub beali Petri et noslra prote-
clione suscipimus el prsesenlis scripli privilegiocom-

D munimus. In primis siquidem slatuentes ut ordo

monasticus, qui secundum Deum, el Beati Benedicli

Regulam in eodem monaslerio inslitutus esse di-

gnoseilur, perpetuis ibidem lemporibus inviolabili-

ter observelur. Praeterea quaseunque possessiones,

quaecunque bona idem monaslerium impraesenlia-
rum jusle et canonice possidet, aut in futurum

concessione ponlificum, Iargitione regum vel princi-

pum, oblatione fidehum, seu aliisjuslis modis, praes-
tanle Domino,poterit adipisci, firma vobis vestris-

que successoribus, et illibata permaneant. In qui-
bus hsec propriis duximus exprimenda vocabu-

lis.
Locum ipsum in quo, praescriplum monasterium

construclura est, cum omnibus pertinenliis. suis,
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terris scilicet, vineis, silvis quaesunt posilae circa

ipsum monasterium. A prinio latere flumen, in quo*
molendini vestri aedilicali fuerunt; a secundo Iatere
slrata publica qusepergit ad Livien; a lerlio Cam-

pus donicatus (55) episcopii, ubi quondam fuit
silva donicala episcopalus; a quarto Palliata cum
omnibus aliis fundis, et locis qujecunque habetis et

tenetis; capellas Sancti Laurentii deCumignano(56),
Sancti Patemiani de Donicalia (57), Sjneli Joannis
de Runco (58) cum omnibus pertinentiis earum, et

quod a prsesenli habetis in territorio Pesauriensi
et in Moredano (59). Plebes Sancti Petri in Cerelu

Meldulae,et Sancli Appolinaris in Collina cum om-
jiibus capellis suis. Chrisma, oleum sanctum, con-
secraliones altarium seu basilicarum vestrarum, et
ordinationes monachorumet clericorum vestrorum,
qui ad sacros ordines fuerint promovendi, per
dioecesanum episcopum, si catholicus fuerit, etgra-
tiam atque communionemapostolicsesedishabuerit,
sine pravilate et exactione aliqua prsecipimus exhi-

beri, alioquin a quocunque catholico episcopo sus-

cipere Hcentiam habealis.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

prsefatum monasteriuni temere perturbare, aut ejus
possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere,
seu quibuslibet vexationibus fatigare, sed omnia

inlegra et illibata conserventur eorum, pro quorum
gubernalione et sustentalione coneessa sunt, usibus
omnimodis profulura, salva sedis apostolicaeaucto-
ritate. Si qua igitur infuturum ecclesiastica SSCCJ
larisve persona elc.

Ego Alexander catholicae Ecclesiseepiscopus.
Ego Hubaldus Osliensis et Velletr. episcopus.
Ego Paulus Prsenestinse Ecclesiae episcopus.
Ego Theodinus Portuensis et Sanctae Rufnse se-

dis episcopus SS.

Ego Joannes tit. S. Marci presb. card.

Ego Petrus lit, S. Susannae presb. card.

(55)Donicatus,Ducangiointerprete, dominium si-
gnificat, hinc silva donicata, campus donicalus,qui
nimirum alieno juri ac proprietali subjicitur. Nec
alia, in hac, quam iraclamus oulla, vocis acceptio.

(56) Hujusce sacelli nulla in actis visitalionum,
quas haclenus evolvimus, occurrit mentio. Oportct
igitur aut excisum credere, aut a S. Ruffilliabbatia
posteriori sevodivulsum. Ejustamen meminitBulla
Gerardi archiepiscopi Ravennalensis qui Alexandro
III vixit cosevus.Prodiit hsec bulla anno 1180, lota-
queestin abbaliaenostrse bonis,, ecclesiis acjuribus
recensendis quse tale confirmat.

(57) Geminam sub eodem S. Patemiani nomine
ecciesiam commemorat in ea quam anno 1192 ad
capitulum S. Pelri Parmiano, altera S. Paterniani
de Farazzano nomine donatur. Utroque in Meldulae
territorio existit, sed tenuis illa, ac fructibus pene
vacua ; dives isla, multisque aucla redditibus.
Utrum bulla expriinat, ignoramus. Suspicamur pos-
teriorem ecclesiam polius indicare, quando quidem
de priori ita visitator loquilur fol. 5 in fin : « Non
si Irova annolala ne libri delle abbazia, ne )i paga
censo, ne ha forma di chieza, li frulli sono scudi
olto. »

(58) In'Forolivii territorio sila esl, atque ab urbe
nonnisi gemino dislat milliario. Multae ecelesiae

A Ego Vivianus lit. Sancti Stephani in Cceliomonte

presh. card.

Ego Cinthius presb. card. tit. S. Csecilise.

Ego Hugo presb. card. tit. S. ClemenUs.

Ego Arduinus presb. card. tit, SanclaeCrucisia
Hierusalem.

Ego Matlhaeuspresb.card tit. S. Marcelli.

Ego Laborans presb. card. S. MariseTranstibc-

rim til. Calixti.

Ego Jacobus diac. card. S. Mariae in Cosme-

din.

Ego Raynerius diac. card: Sancti Georgii ad Ve-

lum aureum.
<rEgo Gratianus Sanctorum CosmseetDamianidiac.

card.
B Ego Joannes diac. card. Sancti Angeli

Ego Matthaeusdiac. carj. S. MariseNovse.

Datura Tusculani, per manum Alberli sanctae Ro-

roanse Ecclesiaepresbyleri cardinalis et cancellarii,
III Idus Maii, indictione xiv, incarnalionis Domi-

iticseanno 1181, ponlificatusvero domni Alexandri

papseIII anno xxi (60).

MDXV.

Ad decanum el capitulum Cabilonense.—QuodCabi-
lonenses clericos excommunicare non potesl suus
episcopus, nec suspendere, nisi prius id capilulo
sicjnificarit

(Viterbii, Jun. 24.)

C [MANSI,Concil.,XXI, 1041.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis decano et capitulo Cabilonensi, salulcm

et aposlolicam benedictioneni.

Quolies a nobis pelitur quoJ rationi non obviat,
et consonat honeslati, animo nos decet libenti con-

cedere, et pelentium desideriis facilem imperliri
favorem. Eapropler auctorilale vobis praesentium

opes. Hinc evasit in commendandamequitibus reli-

gionis Hierosolymitanaejam diu concredilam. Run-
cus, qui ecelesisecognomen dedit, fluvius esl nolis-
simus, alio nomine Vitis appellatus, qui multaiu

. Popiliensis ac Liviensis agri partem alluit.
, (59) In Pesauriensi territorio geminam ecclesiam
alteram S. Savini, S. Cassiani alteram. ln More-

D dano vero sacellum Sancti Anaslasii collocat me-
morata bulla Gerardi Ravennalis archiepiscopi.
Stalam utriusque terrilorii sedem definirenobis ad^
huc non licuit.

(60) Si cum erse Chrislianse, ac indiclionis annis
pontificatus Alexandri annos conferamus, mendum
in his designandis irrepsisse faleri cogimus. Indictio
xiv cum anno 1181 bene consonat, sed cum pon-
lificatus anno xxi quem bulla designat, male co-
hseret. Alexandrum III, mense Septembris 1159
suinmum Ecclesiseponlificem fuisse renuntiatum,
jam supra statuimus. Ducalur anuorum numerus
ad diem usque decimam tertiam mensis Maii 11'81
jamque ex obvia supputatione patebit pontificem
Alexandrum quo tempore hanc edidit conslitulio-
nem, annos xxi, menses oclo ac dies aliquol in

pontilicatu egisse. Pontificiis ergo annis addenda

unilas, quam scriptoris oscilanlia prajlermisil.
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indulgemus, ut Cabilonensis cpiscopus nullum cle-

ricum Cabilonensis Ecclesiseinterdicere, excommu-

nicare, sine manifesla et rationabili causa, vel sus-

pendere valeat, et nisi prius pereumdem aulnun-

tium stiumcapilulo fuerit nunliatum. Maximequan-
diu qui convenilur, sub examine vestro satisfacere
volueril de objeclis.

Datum Yiterbii, vn Kal. Julii.

MDXVI.

Ad decanum el capitulum Cabilonense.-—Ulpersonas
regendis ecclesiis idoneas, quas Cabilonensis epi-
scopus recusaveril, episcopo Eduensi prwsentare
possint.

(Vilerbii, Jnn. 29.)

[Ibid.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum- Dei, di-

lectis filiis GALTEROdecano, et capitulo Cabilonen-
si, salutem et apostolieam benediclionem.

Significaslis nobis quod venerabilis frater nosier

Engilbertus, Cabilonensis episcopus, personas ido-

neas, cum a vobis ad veslras ecclesiasprapsentantur,
recipere pro sua voluntate recusat. Veslrse igitur
indeiDiiitali iniposlerum providere volenles, prse-
senlium auctoritate statuinms, quatenus, si praefa-
tus episcopus posl trinam commonitionem personis
idoneis ad prsesenlationem veslram, vel majoris
partis, per congrua inlervalla temporum factam,
curam animarum in ecclesiis qtisead vos perlinere
noscuntur, committere forte noluerit, liceat vobis
illas venerahili fratri noslro Eduensi episcopo prae-
senlare, qui, nullius temeraria contradictione ob-
stante, eisdem animarum curam apostolica aucto-
ritate committat.

Datum Viterbii, iv Kal. Julii.

MDXVII.

Ad Belani Hungariw regem. — Ne archiep. Spala-
tino libere eligeudo diutius impedimenlosit.

(Viterbii, Jul. 6.)
[FARLATI,Illyric. sacr., III, 212.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
lecto in Chrislo filio BEL^E,illustri Hungariae regi,
salutem et apostoiicam benediclionern.

Significantibus nobis dileclis filiis nostris clero
ct populo Spalalino, nobis innoluil, quod cum Ec-
clesia Spalatina diu pastore vaeaverit, et usque ad
haec ternpora juxta formam privilegiorum Romano-
rum poniificiim et sacrorum canonum liberam ele-
ctionem habuerit, tu in ea episcopum, secundum

quod observatum est, eligi non permittis. Volentes
igitur, regise saluti consulere, et indemnitali prae-
fatae ecclesire pro nostri officii debilo providere,
monemus regiam excellentiam et exhortamiir in
Domino, qualenus libere el sine contradiclione de
persona idonea ordinari permiltas, qui et populo
Dei prseessevaieat, et prodesse. Alioquin licet ma-

gnificentise regisedeferre velimus, jam diclaeEccle-
sise in jure suo deesse non poterimus aliqua ra-

tione, nam et serenilati regiae credimus expedire,
ul civitaiem ipsam in sua liberlate conservcs, ct

A habitalores ejus in fidelilate tua facias firmiores,et
ne eis circa dominium luum occasionem iribuas

malignandi. Ad haee eliam regiam magnificentiam
monemus altentius et rogamus quatenus Minosla-

vuni coniitemadreddendam peeuniam prsenoniinatse

Ecclesise, quani olim bonseniemoriseRaynerio Spa-
lalino archiepiscopo abstulit, vel ad aestimaiionem

congruam, et ut loca illa in quibus olim cathedra-

les sedes fuisse noscuntur, ordinari permittat. Si.

aliter ad hoc induci nequiverit, regia potestaie

compellas.
Datum Viterbii, nlNonas Julii.

MDXVIII.
EcclesiwSanctw Crucis Metensis proteclionemsusci-

pit ejusque bona et possessioncsconfirmat.B
(Viterbii, Jul. 7.)

[HUGO,Annal. S. ord. Prwm., I, 475.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis HUGONIabbali ecclesiaeSanctae Crucis

Jletensis, reliquis fratribus lam prsesenlihus quam

futuris, regularem vitani professis in perpetuam
nierooriam.

Religiosam vitam eligentibus apostolicum conve-

nit adesse subsidium, ne forte cujuslibet temerita-

lis incursus aut eos a proposito revocet, aut robur

quod absit, sacrsereligionis infringat. Quapropter,
dilecti in Domino filii, vestris juslis postulationibus
clemenler annuimus, et prsefatam ecclesiam San-

clae Crucis exlra civitatem Metensem positam, in

C qua divino mancipati eslis obsequio, sub beati Pe-

tri et noslra protectione suscipimus, et prscsentis

scripli privilegio communimus ; in primis siquidem
statuentes ut ordo canonicus, qui secundum Deum

et beati Augustini Regulam atque inslitulionem

•Pramonstralensium fratrum in eadem ecciesia esse

demonstralur; perpetuis ibidem temporibus invio-

labiliter observetur. Praeterea quascunque posses-
siones, quaeeunquebona, eadem ecclesia impraesen-
tiarum jusle et canonice possidet, aul in futurum

concessione pniilificum, largitione regum vel prin-

cipum, oblatione fidelium, seu aliis juslis niodis,

prsestante Domino, poterit adipisci firma vobis ve-

strisque successoribus, et illibataperraaneant; in

quibus haec propriis duximus exprinienda vocabu-

Dlis:
Locum ipsum in quo praefala ecclesia sita est

cum omnibus suis pertinenliis, allodium de Burris

quod dedit vobis Ida assensu hseredum suorum;
censum quem dedit vobis Albeiius advocalus per
manus quondam Melensis episcopi; terram Richar-

di de Rimport, tcrram Rosselini Matous et sororis

ejus Osannae,vineas Renaldi filit Nemerici de Yice-

to in terrilorio de Roseliers , vineas Rrunerdis in
Planloriis et in Martino cainpo, vineas Giler apud
Sanctuni Jttlianum, vineas Gaulteri cognomenlo

Pagani de Vantome ad Mozin, vineas Otonis de

Viad Lorcifumos, Baiiholomaei ad portam Saliae;
domum Melis quaefuil Ulrici militis, censum quin-

que solidorum quem dcdit vobis Bermundus in bur-
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go exlra Saliam; ailodium de Cavillo de quo AUar- A
lus assensu Beatricis uxoris suaeet filiorum suorum

suam poiiionem vobis dedit, et alias portiones ejus
allodii dederunt vobis Garfelius, Giberlus et Gimpa
uxor ejus el Theodoretus de Perla , Gemosius de
Larci el Hugo de Novo Caslro ; terram Sancti Peti i

de Fonte, qtiam per episcopuin Melensem Mat-

thseus dux et marchio Lotharingoruni assensu co-

mitis Sigibeiii de Alsatia el assensu Cononis de

Manherch et Cononis de Cruenges et Andrcae ut

Richardi fratrum de Mosterot et Anitilpbi dapiferi,
et hseredtiin suorum vobis concessit in perpeluum ;

quidquid in eodem lcrritorio Wiricus et Gilo frater

ejus et Anselinus eorum sororius, a sumniitaie
montis quaeest versus Later el usqtie ad alium mon-
lem qui est versus Thil in proprios usus lenebaiil *

assensu Hugonis comitis de Dusbourch, el assensu
Evrardi advocati supradicti ducis vobis dederunt,
et per lotum bannurn de Laites, usum animalium

Yeslrorum in vacuis pascuis

Sane novalium vesirorum qusepropriis inanibus
aut sumptibus colitis, seu de nulrimentis vestro-

rum animalium, nullus a vohis deeimas exigere

praesumal. Liceat quoque vobis clericos vel laicos a>

sseculo fugientes, liberos et absolutos ad conversio-

nem recipere, et eos absque contradiclione aliqua
retinere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum ve-

strorum, post faclani in eodem loco profcssionem
fas sit absque abbatis sui licentia de eodem loco ,

discedere, discedenlem vero absque communium

litterarum caulione, nullus audeat retinefe. Cum

autem generale interdictum terrse fuerit, liceal yo-

bis, clausis januis, non pulsalis campanis, exclusis

excomnmnicatis etinterdictis, suppressa voce divina
officiacelebrare. Obeunte vero te, nunc ejusdem loci

abbale, vel tuorum quolibet successorum, nullus ibi

qualibet subreptionis astutia seu violentia prsep»-
natur, nisi quem fratres communi consensu, aut
fralrum pars consilii sanioris, secundum Dei limo-

rcm et Beali Benedicti Begulam providerint eligen-
duin. Sepulturam quoque ipsius loci liberam esse

decerninius, ut eorum discretioni et exlremse volun-

lati, qui se illicsepeliri deliberaverint, nisi excom-

nmnicali vel interdicti sint, nullus obsislat, salva ]
lamen justitia illarum ecclesiaruai a quibus mor-

tuorum corpora assurnuntur.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

praefatam ecclesiam teinere perturhare, aut ejus

possessiones auferre, vel ablalas retinere, minuere,
seu quibuslibel vexationilius faligare, sed illibala

omnia et integra conserventur eorum, pro quorum
gubernalione ac suslenlaiione concessa sunt, usi-

bus omniniodis profulura, salva sedis apostolicae
auctoritate, etdicecesani episcopi canonica justitia.
Si c[ua igitur in futurum ecclesiastica saecula-

risve, elc.

Ego Alexander catholicse Ecclesiae episcopus.
Ego Paulus Pra3iiesliniis episcopus.

A Ego Petrus presbyter card. Sancti Cussani (su:).
Ego Vivianus presb. card. Sancti S;epbani in

Cceliomonle.

Ego Arduinus presb. card. S. Crucis in Jerusa-

lem.

Ego Laborans presb. card. Sanctse MariaeNovte
Transtiberim.

Ego Jacobus diaconus card. Sanclae Mariae in
Cosmedin.

Ego Joannes diac. card. Sancli Augustini.

Ego Malthaeus SanctaeMariaediaconus cardinalis.
DatumYilerbii, permanum Alberli, sanclse Roma-

ii02 Ecclesise presbyteti cardinalis et cancellarii,
Nonis Julii, indictione xiv, Incarnalioiiis Dominicae

anno 1181, ponlificatus vero domni Alexandri papse
" 111,anno xxii.

MDXIX.

Privilegium pro Ecclesia Tarvisina.

(Vilerbii, Jul. 19.)

[UGELLI,iia/i« sacra, V, 529.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei di-
lectis filiis DODONIdecano canonicse Tarvisin. ejus-
que fratribus lam praesentibus quam futuris canonicc
subsliluendisin perpetuum.

Quoties a nobis petitur quod religioni et hone-
staii convenire dignoscitur, animo nos decel libenti

concedere, et pelenlium desideriis congruum suffra-

gium impartiri. Eapropler, dilecti in Domino filii,

Q yestris postulationibus clemenler annuimus, et Ec-
clesiam vestram, in qua divino roancipali estis ob-'

sequio, sub B. Petri, et nostra protectione suscipi-
mus, ct prsesentis scripli privilegio communimus ;
statuenles ut quascunque possessiones , qusecunque
bona eadem Ecclesia in praesentiarum juste et ca-
nonice possidet, aut in iulurum concessione ponti-
ficum, Iargitione regum, vel principum, oblalione

fidelium, seu aliis justis modis, praestanle Domino,

poteril adipisci, firma vobis, vestrisque successori-

bus et illibata permaneant. In quibus haec proDiiis
duximus exprimenda vocabulis.

Ecclesiam S. Michaelis de Melma cum villa et

molendinis, mansos de Lugugnano, mansos de Seura,
mansos de Rivarolla, mansos de Casale, niansos

D de Burbilago, mansos de Godenzago, mansos de

Cancelada, ecclesiam S. Andrese de Silvarosa cum

vilia, mansos de Yedelago, mansos de monte Bel-

luna; mansos de Monfel, mansos de Malzago, man-

sos de Petrarubea, mansos de Fener, niansos de

Duno, mansos de Manzagello, mansos de Paderno,

possessiones de Gonzano, ecclesiam S. Peiagii de

Anrinc cum mansis ipsius villae, ccclesiam S. Bo'-

naecum molendinis, mansos de Cormelino, niansos

de Qtiinto, roansos de S. Chrislina, ecclesiam S.
Mariae de Pralogatzol cuni mansis ipsius villse,
mansos de Ger, ecclesiam S. Vitalis cum mansis

ipsius villae, ecclesiam S. Gervasii cum raansis ip-
sius villae, mansos de Cauizano, mansos de Gel cum

nerr.ore, possessienes de Bassano et de Romano cl
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de Tor, mansos de Asylo, rnansos de Braida, quid- ,

quid habetis Meslre, ecclesias quas habet'.s infra

civitalein, videl. S. Jo. Baplistse, S. Bailholomaii,
S. Andreae, S. Jo. de Ripa, et ecclesiam S. Sophiae
sitam extra muros civilatis Tarvisinae; possessiones
quas habetis in civitale, et decimas quas habetis
circa ipsam civitatem. Sane quoniam per quosdam
praepositos, qui curam bonorum canonicae vestrae

gerebant, usque adeo dislrahebantur bona prsedicta,

quod vix poteratis ex eis congrue suslentari, ad

lantum incommodum removendum cum venerab.
fratre nostro Conrado episcopo veslro communiter

statuislis , ut unus ex vobis annis singulis assuma-

tur, qtii vice praepositi ad commodum vestrum

ejusdem canonicse bona dispensel : nos vestris po-
stulationibus annuentes conslitulionem ipsam au-

ctoritate aposlolica confirmamus.

Decernimus ergo, etc.

Ego Alexander catholicse Ecclcsise episcopus.
Ego Paulus Praenestinus episc.
Ego..., presb. card. lil. S. Susannae.

Ego Ard. ., presb. card. tit. S. crucis in Hiefu-

salem.

Ego Laborans presb. card* S. MariaeTranslibe-

rim.tit. Callisti.

Ego Jacobus S. Marisein Cosmedin diac. card.

Ego Jo. diac. card. S. Angeli.

Ego MalthaeusS. MariaeNovsediac. card.

DatumYiterbiipermanumAlberti, S. R. E. presb.
card. et cancell. xiv Kl. Augusli, indict. xiv, In- Q
carn. Domin. an. 1181, ponlificalus D. Alexandri

PP. III, anno xxu.

MDXX.
Ad archiepiscopum et episcoposper Sueciam consli-

lulos. — Ul subjeclorum animis ^onsviant.

(Viterbii, Julii 26.)
[LILJEGREN,Diplom. Suecan., I, 74.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabilibus fralribus archiepiscopo et episcopis per
Sueciam constilulis, saluiein et aposlolicam bene-
dictionem.

Quanto minus instructi sunl in his quaead salu-
tem respiciunt illi quorum curam habetis, tanto

araplius circa reformalionem eorum vos convenit

vigilare, ne si, quod absit, fueritis negligentes requi- D
ratura vobis bonum quod egissent, si necessaria illis
instruclio minime defuisset. Periculosum autem vo-
bis exislil communicalionis illius (erribilis oblivisci

qua dicitur: Si nonaimuntiaveris iniquo(alias impio)
iniquitatemsuam, sanguinemejusde manuluarequi-
ram (Ezech. m). lsaias quoque de lacilurnilate sua

plurimum coiitristaltis ait: Vwmihi quia tacui (Isai.
v).Caelerumnec illud clausis oculis debetis prseterire,
quod plus conscieulia sancti laboris sediflcalquam
exercitatio sermonis, teslanle enim beato Gregorio :
Sermo dulcedinem non habet quara vita reproba
infra conscienliam remordet. Unde necesseest ut,

qui verbum Dei loquilur prius studeal qualiler vivat
ct sicpost vilam poteril aperla fionle dpcere juxla

- A quodde Salvatore nostro scriplum reperimus: Cwpit
i Jesus facere et docere (Acl. i). Quocirca monemus

, universilatein vestram hortamurque altenlius, sub
e divini judicii interniinatione prsecipimus, qualenus
s oflicii Yestri debitum intuenles in omnibus exhibea-

3 lis vos sicul Dei ministros et de commissi vobis gre-
i gis cuslodia, non sicul mercenarii quibus non est

3 cura de ovibus, sed sicut veri pastores utililer cum

( auxilio coelestisgraliseeogitetis ; ila quod in diejudi-
I cii mereamini voceinillamjucundiialis audire: Euge

serveboneet fidelis (Mattlt. xvv), et decselero nove-

? rilis quod cum unusquisque secundum laborem suum
debeat mercedem accipere, apostolorum Iiuiina vi-

i sitantibus citra mare annum Anglicis biennium ve-
stratibus aulem quia remolissimi sunt.: et quia se

. B consliluerunt sedi aposlolicse ccnsuales; el cunv

majori labore accedunt liiennium de injuncla pee-
nitentia peccatorum, de quibus verecompunctisuut
et confessi, de beatorum Pelri et Pauli potestale
confisi auctorilate aposlolica relaxamus. Non au-
lem dubium est quin illis qui non veniunt et cen-
sum solvant solulio ipsa ad remissioncm valeat de-
liclorum. Caelerum quoniam gravissimum est iliis

qui in clericos manus violentas injiciunt pro abso-
lulione aposlolico se eonspeclui praesentare, prsesen-
tibus vobis litleris indulgemus, ut si qui sine muti-
Ialione vel exoculatione, aul morte prsescriptum
excessum commiserint, eos, juramento acceplo,
quod in posterum a siniilibus abstinebunl, auclori-

r tale apostolica ab excoramunicationis sentenlia re-
laxelis. IUos vero qui sacerdotes clcricos aut mo-

nachos vel alicujus religionis viros forte occiderint
vel detruncaverinl publice, nullius appellalione ob-

stanle, vinculo nuntietis excommunicalionis astri-
ctos, et sicul excommunicatos facialis ob omnibus
evitari donec cum litteris episcopi sui continenti-
bus veritalem apostolico se conspectui reprsesenlent.

Datum Viterbii, vn Kal. Augusti.

MDXXI.

Privilegium pro Cluniacensibus. — Inhibet ne qttis
ecclesiam, capellam seu oralorium in parochiis
Cluniacensiumel prwcipuein parochia de Molinis,
wdificet absque assensu Cluniacensis abbatis.

(Viterbii, Jul. 28.)

[Bic//«r. Clun., 72.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
leclis filiisTIIEOBALDOabbali el fralribus Cluniacen-
sibus, salulem et apostolicam benedictionem.

In eo sumus loco et oflicio, quanquani immeriti,
disponentc Domino, constituli, ut Ecclesias Dei, et

prsesertim religiosa loca honorare el diligere pro-
pensius leneamur, eorumque indemnitali et profe-
cttii pastorali sollicitudine providere. Hac igiiur
consideratione inducli, veslris quoque nihilominus.

precibus inclinati, aucloritate prsesenlium inhibe-

mus, ul nullius infraparochias vestras, el praecipue
de Molinis ecclesiam, capellam seu oralorium abs-

que assensu vestro et dioecesani episcopi, salvis
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tamen privilegiis Romanae Ecclesise de novo sedifi-

care prsesumat. Si quis autem hoc attentare prse-

sumpserit, indignationem omnipolentis Dei, et bea-

A torum Pelri et Pauli apostolorum ejus se noverit

incursurum.
Datum Viterbii, v Kalendas Augusti.

SPURIA*

i.

Ad Henricum regemAnglorum. — De Thoma

Bequet.

(Romae, die 2 mensis Dec.)

\Gilberti Foliot Epist. ed. GILES,II, 109.]
ALEXANDERepiscopus,'servus servorum Dei, ex-

cellenlissimo principi Christianissimoque fllio suc

doinino regi, collegio Cant. et omnibus archiepisco-

pis efepiscopis in eodem collegio exislenlibus, sa-

lutem et apostolicam benedictionera.

Sancta et eatholica maler Eeclesia suo sponso,

qui Christus est, ineffabilis amoris dulcedine copu-

lala, suscepit ab ipso dotes amplissimas, gratiarum

ubertaie lecundas, et specialiter inter eas benefi-

ciura libertatis. Voluit enim per amabilcm sponsam

ejus libero fldelibus praeesse dominio; ut haberet

poteslatem in singulos velut in filios more matris,

cunctique ipsam reverentia filiali tanquam univer-

salem matreni et dominam honorarent. Hsec est

enim dilecta sua arca, in quam cor ejus tam die

quam nocle invigilat indefesse. Hic est hortus illius

fertilis, in cujus suavitatis odore praecipuedelecta-

lur. Quis ilaque non verebitur illam oflendere vel

injuriis provocare? Quis credere poterit sponsum

in sponsae contumelia graviter non offendi? Quis

violator Ecclesiae libertatis conlra Deum et homi-

nem quavis defensione protegitur; ut supernae vir-

tulis malleo comminui in pulverem nequeat et fa-

villam ? Habet enim mater Ecclesia unde vehemen-

ter doleat, unde dolorem clamoribus exprimat,

plena querelis; utpote gravibus injuriis lacessila et

enormibus colUsa sceleribus et jacturis. Dolet, in-

quam, nec mirandum; inspicit quia qui forent ejus

chari, facti sunt ejus inimici. Et qui suxerunt ip-

sius ubera, materni lactis refeeti dulcedine, amari-

tudinis calicem illam compellunt, proh dolor! degu-

stare. Qui fecundati per ipsam grandium ubertate

bonorura, hoslilibus eam provocare conatibus, et

libertalein ejus, quantum in eis est, deprimere non

verenlur. 0 ingratiludinis damnabile vitium, res in-

grata superis el lerrenis, infesta res; quia omnis

lex sacrosanclae Ecclesiaeconfundilur, dum sicma-

trem iilii vilipendent! Hanc profecto querelam de

quodam Thoma Canluariensi archiepiscopo per lit-

teras vestras ad sedem apostolicam deslinatas in-

speximus; et in illis reperimus, quod sine consilio

vestro renunliartt juri suo; et factus esl fatuus in

iula regis. Et quia renunliare non de.buisset sine

liccntia nostra speeiali; cum injtiribus caulum sit,

quod est unus casus specialis summo ponlifici re-

servatus; quamvis per Simoniam, ut dicitur, fueril

electus; ideo conscientiam de purilate commenda-

mus, et scrupuiosam reprehendimus curiosilatem.

„ Ne vero religionis puritas confusa succumberel, vel

Simoniaepravitas effugeret impunita; ab omni or-

dine ecclesiastico et archiepiscopatu illum degrada-

raus, et stullissimuin declaramus ; mandantes vobis

sub pcena exconimunicationis majoris, quatenus

pcenam condignam eidem imponalis; scilicet ut in

arcto monasterio recludatur, ibidem perpetuam pce-

nitenliam peracturus. Quapropler tibi, fili charis-

sime, prsecipimus ut illum de lua curia expellas;

quia indecens est, ut qui fuerat metropolitanus in

tali sacro collegio et inter feligiosos conversalus,
esset joculator sive hislrio in tua prsesentia. Insu-

per, fili charissime, si episcopi tui regni in noslro

mandalo apostolico et archiepiscopatu nimis negli»

gentes, quod absit! exstiterint; volumus, quodma-

C nus adjutrices extendas ad sustentandam Romanse

Ecclesiae libertatem; et sic obtinebis apostolicam

benedictionem; quia post sententiam latam si incor-

rigibiles perstiterint, sacrosancta Ecclesia non po-
test ullra facere nisi invocare brachium saeculare.

Ulterius, flli dilectissime, ad aures nostras perve-

nit, quod alius loco praedicli archiepiscopi succes-

sit, et plura enormia et sinistra in tuam personam
illuslrissimam lingua vulgari publice praedicabat;
et simililer apostolico consilio inconsulto et anle

pallii missionem sacros ordines ministrabat. Unde

visum est nobis, quia non voluntate papali, nec

etiam polestate regali rite fuerat eleclus, sed con-

tra omnium voluntales regentium similiter et ha-

bentium interesse. Unde bene possumus per istum,

[) quod est in titulo illo de clerico per sallum pro-

moto; quia non fuerat electus Ioco sacro scilicet

de claustro, uthonestum erat, nec de episcopo ad

archipraesulis dignilatem, sed quod dolendum est,
de custode carceris in arcuiepiscopum. Sed, quam-
vis ordo in clectione non servabatur, electionem
illam apostolica aucloritate cassamus, irritamus et

annihilamus; et pro sua inani electione illum ex-

communicamus, et ad praesentiam nostram perso-
naliler jam citamus. Praeterea secundum fralrum

nostrorum consilium secum gratiose volumus dis-

pensare; scilicet ut cum commensalibus ct sibi ser-

vienlibus adminislrationem et communicationem

inlerim jam habeat usque quo poterit ad sedem apo-
stolicam viam cemmode arripere; mandanles, qua-
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tenus quam cito poterit aposlolico conspeclui se

ipsum prsesenlet. Sciens pro cerlo, nisi specialis
illa dilectio, quam ad pcrsonam suam habuimus et

habemus, juslum motura animi noslri temperaret,

pceua doeente cognoscercl, quanlum excesserit,

qui spvetis canonicis sanctionibus et consueludine

generaii prsesurapserat archiepiscopalus officium

usurpare.

Scriptum Romae,ii die mensis Decembris, etno-
stti aposlolaius anno primo.

II.
Bulla indulgenliarum ecctesiwS. Marci Venetiarum

concessa.

(Veneiiis, apud S. Marcum, Maii 12.)

[VERCIStoria della Marca Trivigniana, I, 22.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ui/i-

versis Christi fidelibus praesentibus et futuris, saln-

tem et apostolicara benedictionem.

Licet ad omnes sanctse Romanae Ecclesise fideles

niunificentise noslrae dexleram debeamus exten-

dere debilricem, maxime tamen spiritualis gratiae

praerogalivam nos decet illosatlollere, et digniori-
bus beneiicenliai noslrae favoribus ampliari, quod se

nobis et sanctaeRomanse Ecclesiae ferventiori devc-

lione exhibent, et in fide stabiles et in opere fideli-

ter efiicaces.

Sane igitur cupientes ut ecclesia S. Marci Vene- (

tiarum Castellan.e dicecesis prseenvnenlioribus fre-

A qnenler honoribus, et ut Chrisii: fideles eo libcn-.
tius devolionis causa confluaiit ad eamdem, manus-

quead conservatioriemejusdem promplius porriganl
adjutrices, quo exinde dono coelestis graliae con-

spexerint se ibidem uberius referlos, de omnipo-
lentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli

aposlolorum ejus auctorilale confisi omnibus vere

pcr.nilenlibus et confessis el contrilis, qui dedit
Ascensionis Doniininoslri Jesu Chcisti a vespere vi-

gilise ipsius usque ad vesperaniejusdem diei diciam

S. Marci Ecclesiam devole visilaverint annuatim et

raanus ad ejus conservationem porrexerinl adjutri-

ces, plenam omnium peccalorum suorum ahsolu-

tionem concedimus ; insupcr per septem diesdiclum

festum sequentes, ct quiiibet ipsorum dieriim de
^ injungendis ipsorum poeniteniiis seplimam parlem

raisericordiler in Domino relaxamus, prsesentibus

perpeluis temporibus duraturis. Nulli ergo oranino

hominum liceat hancnosirse concessionis et relaxa-

tionis paginam infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis aulem hoc aUentafeprsesuinpserit,

indisjnalioneni omnipotenlis Dei, et beatorum Petri

et Pauli aposlolorum ejtis se noveril incursurum ;

alque in extremo judicio districti judicis ita cru-

deliter permultari.
Datum Yenetiis apud S. Marcum, vi Idus Maii,

J pontificalus noslri anno xvm.

ALEXANBIII III

ROMANIPONTIFICIS

EPISTOLARUM DECRETALIUM

SERIES

SUMMATIM EXPOSITA.

(Juxta Philippi JAFFE: recensionem (Regesta Rom. pontif., p. 679 r6IJ).

ANNO 1163

I. W(illelmo) eleclo Carnotensi respondel t de
causis quse infra lermiiiuiii certum deci endsecoin-
iiiillantur, nisi dius ab apostolico prsefixusdecom-
muni (Oiisensu parlium prorogetiir, eo transacto
mandaitim exspirare. ) Mansi XXU. 500, Bceh-
meri Corp. jur. can. II. app. 2GC.Auguslini Tarr.

Opp. IV. i% Decr. Greg. L. 1.1, 29. c. 4. — « De
causis, quae. >

ANNO 1166'

II. Archiepiscopo Rituiicensi respohdet de « cau-
sis mairiniohiorum. » Mansi XXII. 427. — « Reia-
tuin cst, > etc.

(Cl) Decrelales epistolae Alexandri III, quse ad
nostras conciliorum el juris canonici colleetiones

D III. (Archi)episcopo Strigoniensi rcspondet, ne
Simoniace impeiralum palliuin pulet, proplerea
quod « cum Petrus lit. S. Laurentii in Damaso

presbyter cardinalis, lunc vcro S. Eustachii diaco-
nus et apostolicse sedis legatus, ut pallium deier-
ret, ad partes illas acci.'deret, Alanus fraler ejus
eidem cardinali equuni uniim transmiserii. e Au-